
关于报送2019年锡林郭勒盟固体废物

污染环境防治信息发布内容的报告

自治区生态环境厅：
    根据《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》和自治区生态环境厅《关于在全区设区城市开展固体废物污染防治信息发布工作的通知》的要求，现将锡林郭勒盟2019年固体废物污染环境防治信息发布情况报告如下：

     一、综述

    2019年，我盟认真贯彻实施《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，坚持以科学发展观为统领，大力发展循环经济，促进固体废物资源化利用。进一步规范危险废物管理，严格执行危险废物申报、危险废物转移联单申报、危险废物经营许可证等工作制度。及时掌握危险废物产生、经营单位的生产经营情况，对产生的危险废物进行安全有效的转移处置。

    二、固体废物污染防治状况
（一）工业固体废物
1、工业固体废物产生量及处置利用贮存等情况

2019年全盟共有100家企业产生工业固体废物，工业固体废物产生量为1990.11万吨。工业固废综合利用量601.37万吨，处置量545.58万吨，贮存量4792.63万吨（含往年）。（全盟工业固体废物产生量及处置利用情况见附表1）

附表1：         工业固体废物产生及利用情况

	工业固体废物
	单  位
	数  量

	产生量
	万吨
	1990.11

	综合利用量（含往年）
	万吨
	601.37

	处置量（含往年）
	万吨
	545.58

	贮存量（含往年）
	万吨
	4792.63

	排放量
	万吨
	0


2、主要固体废物产生种类

    全盟产生的固体废物主要是尾矿、其他废物、粉煤灰、煤矸石和脱硫石膏。其中尾矿产生量占工业固体废物总量的27.96％；其他废物产生量占工业固体废物总量的25.66％；粉煤灰产生量占工业固体废物总量的23.38％；煤矸石产生量占工业固体废物总量的8.21％；脱硫石膏产生量占工业固体废物总量的7.13％。其中，产生的工业固废中尾矿、其他废物和粉煤灰的产生量较大。（全盟主要固体废物产生种类及利用情况见附表2）

附表2：     主要工业固体废物种类（前5位）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

	指  标
	尾矿
	其他废物
	粉煤灰
	煤矸石
	脱硫石膏

	产生量（万吨）
	556.51
	510.7
	465.37
	163.48
	141.85

	占总量比例（%）
	27.96
	25.66
	23.38
	8.21
	7.13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

	综合利用量

（万吨）
	98.11
	60.22
	235.95
	88.68
	51.66

	综合利用率（%）
	17.63
	11.79
	50.7
	54.25
	36.42


3、主要工业固体废物产生量前五位企业情况

全盟主要工业固体废物产生量前五位的企业是内蒙古金中矿业有限公司、阿巴嘎旗金地矿业有限责任公司、内蒙古上都发电有限责任公司、西乌金山发电有限公司、内蒙古兴业集团融冠矿业有限公司，共产生固体废物1032.23万吨，占全盟固体废物产生量的51.87％。（主要工业固废产生企业情况见附表3）

附表3： 主要工业固体废物产生企业（前5位）单位：万吨

	企业名称
	工业固体
废物产生量
	其中冶炼
废渣产生量
	其中粉煤灰产生量
	其中炉渣产生量
	其中尾矿产生量
	其中煤矸石产生量
	其中其他废物产生量
	其中脱硫石膏产生量
	其中污泥产生量

	内蒙古金中矿业有限公司
	406.67
	0
	0
	0
	0
	0
	406.67
	0
	0

	阿巴嘎旗金地矿业有限责任公司
	265.46
	0
	0
	0
	265.46
	0
	0
	0
	0

	内蒙古上都发电有限责任公司
	130.04
	0
	73.41
	17.12
	0
	0
	0
	39.51
	0

	西乌金山发电有限公司
	128.65
	0
	105.61
	11.73
	0
	0
	0
	11.31
	0

	内蒙古兴业集团融冠矿业有限公司
	101.41
	0
	0
	0.04
	98.6
	0
	2.77
	0
	0

	合计
	1032.23
	0
	179.02
	28.89
	364.06
	0
	409.44
	50.82
	0


  （二）工业危险废物
1、工业危险废物产生量及处置贮存情况

2019年全盟共有62家企业产生工业危险废物，产生量为625505.08吨。（工业危险废物产生及处置情况见附表4）

 附表4：         工业危险废物产生及利用情况

	工业危险废物
	单  位
	数  量

	产生量
	吨
	625505.08

	综合利用量
	吨
	132910.88

	处置量
	吨
	500723.31

	 贮存量
	吨
	11930.7


2、工业危险废物种类

    全盟产生工业危险废物的种类为无机氰化物废物、有色金属冶炼废物、废酸、其它废物、有机树脂类废物、废催化剂、废矿物油与含矿物油废物、精（蒸）馏残渣和有机溶剂废物。其中，无机氰化物废物产生量占工业危险废物总量的76.5％；有色金属冶炼废物产生量占工业危险废物总量的21.98％；其他废物产生量占工业危险废物总量的0.89％；废矿物油与含矿物油废物产生量占工业危险废物总量的0.35％；废催化剂占工业危险废物总量的0.26％。产生的工业危险废物行业主要集中在煤炭开采和洗选业、石油和天然气开采业、有色金属矿采选业和有色金属冶炼及压延加工业。（工业危险废物种类见附表5）

    2019年危险废物转移量为25101.22吨。其中，送外单位综合利用量为24680.29吨，送外单位处置量为420.93吨。危险废物转移种类主要是有色金属冶炼废物、废酸、其它废物、废催化剂、废矿物油与含矿物油废物、精（蒸）馏残渣和有机溶剂废物。

    附表5：     工业危险废物种类（前5位）

	指  标
	无机氰化物废物
	有色金属冶炼废物
	其他废物
	废矿物油与含矿物油废物
	废催化剂

	产生量（吨）
	478539.71
	137499.87
	5597.97
	2161.28
	1596.50

	占总量比例（%）
	76.5%
	21.98%
	0.89%
	0.35%
	0.26%

	委外转移量（吨）
	0
	21176.22
	93.93
	2293.98
	1469.96

	自行处置量（吨）
	478539.71
	124518.30
	5474.72
	0.19
	0.04


3、工业危险废物产生量前五位企业情况

全盟产生工业危险废物前五位企业是苏尼特金曦黄金矿业有限责任公司、内蒙古兴安铜锌冶炼有限公司、大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司、大庆油田有限责任公司井下作业分公和内蒙古上都第二发电有限责任公司，共产生危险废物623807.85吨，占全盟危险废物产生量的99.73％。（工业危险废物产生企业情况见附表6）

其中，苏尼特金曦黄金矿业有限责任公司产生种类分别为：废矿物油与含矿物油废物产生量13.02吨、无机氰化物废物478539.71吨；内蒙古兴安铜锌冶炼有限公司危险废物产生种类分别为：废矿物油与含矿物油废物产生量23.66吨、精（蒸）馏残渣产生量96.53吨、有机树脂类废物1吨、有色金属冶炼废物产生量137499.87吨、废催化剂58.18、其他废物1.01吨；大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司危险废物产生种类分别为：废矿物油与含矿物油废物产生量41吨、其他废物产生量5482.06吨、废催化剂产生量466.461吨；大庆油田有限责任公司井下作业分公司危险废物产生种类分别为：含油污泥产生量890.35吨；内蒙古上都第二发电有限责任公司危险废物产生种类分别为：烟气脱销过程中产生的废钒钛系催化剂产生量695吨。

附表6：    工业危险废物产生企业（前5位）

	企业名称
	单位
	产生量

	苏尼特金曦黄金矿业有限责任公司
	吨
	478552.73

	内蒙古兴安铜锌冶炼有限公司
	吨
	137680.25

	大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司
	吨
	5989.52

	大庆油田有限责任公司井下作业分公司
	吨
	890.35

	内蒙古上都第二发电有限责任公司
	吨
	695

	合  计
	吨
	623807.85


    4、危险废物经营许可证颁布情况
    附表7：     危险废物经营许可证颁布情况

	危险废物经营许可证单位名称
	法定
代表人
	许可证号
	许可经营
危险废物类别
	经营
规模
	2019年实际经营规模（吨）
	经营方式
	许可证
有效期

	锡林郭勒盟通力锗业有限责任公司
	辛胜利
	1525020049
	褐煤提锗产生的酸浸渣HW34(900-349-34)
	4.5万吨/年
	3456.9
	收集、贮存、利用、处置
	2020年01月

	锡林浩特市笙源废旧金属回收有限公司
	祥福军
	152020103
	废铅蓄电池HW49（900-044-49）
	5000吨
	104.4665


	收集贮存
	2020年4月

	锡林郭勒盟环建医疗废弃资源处置有限公司
	金磊
	MXM15250201
	全盟危险废物收集，运输，处置
	日处理3吨
	537
	全盟危险废物收集，运输，处置
	2021年12月

	内蒙古盛世东润废旧物资回收有限公司
	刘广庆
	1525020015
	废矿物油，废铅酸电池
	废矿物油3万吨每年，废铅酸电池3万吨每年
	855.1551
	收集、贮存
	2020年10月

	锡林浩特市龙腾环境治理有限公司
	王海明
	1525020079
	HW08(071-001-08)
	15000吨/年
	528.59
	收集、贮存、利用
	2025年1月

	内蒙古鑫恒盛废旧物资回收有限公司
	张雷
	15250200003
	废矿物油HW08
	5000吨/年
	158.046
	收集
	2020年12月

	锡林郭勒盟九瑞物资回收有限责任公司
	崔玉山
	1525020145
	废旧蓄电池HW49

废矿物油HW08
	废旧蓄电池5000吨/年废矿物油3000吨/年
	27.52

	收集、贮存
	2021年4月

	锡林浩特市瑞盛源再生资源有限公司
	赵秀芳
	1525020109
	废矿物油HW-08废铅蓄电池HW-49
	矿物油5000吨废铅蓄电池5000吨
	39.99
	收集贮存
	2020年7月

	锡林浩特市申盛技术发展有限公司
	冯玉琴
	1525020105
	废铅酸电瓶HW49
	2万吨
	205.6
	收集贮存
	2020年4月

	锡林郭勒盟双源有色金属冶炼有限公司
	李金钧
	1525020050
	有色金属冶炼废渣HW31、HW48
	6万吨/年
	0
	收集、贮存、利用
	延期

	东乌珠穆沁旗高科危险废物处理有限公司
	王志强
	1525250048
	HW48
	20万吨/年
	5452.035
	收集、贮存、利用
	 2022年3月

	正镶白旗宝锡工贸有限责任公司
	郑炳青
	1525290058
	HW17、HW31

HW48、HW49

HW50
	1.2万吨/年
	4416.8
	收集、贮存、利用
	2022年4月

	多伦县多元塑料

制品厂
	白艳龙
	1525310001
	废矿物油及含矿物油废物HW08（900－214－08）
	800吨/年
	60.86
	收集、贮存
	2020年12月

	西乌珠穆沁旗洁源废旧资源回收有限公司
	石海涛
	15252600002
	废矿物油（HW08）
	1000吨/年
	304.67
	收集、贮存
	2021年1月


   （三）医疗废物

2019年全盟共有38家企业产生医疗废物，产生量为525.34吨，主要采取高温蒸汽处理方式进行处置，集中处置率100%。（医疗废物处置情况见附表8）

    附表8：         医疗废物处置情况

	 产生量（吨）
	处置量（吨）
	处置率（%）
	主要处置方式

	525.34
	525.34
	100
	高温蒸汽处理


（四）城市生活垃圾

2019年，城市生活垃圾产生量为37.59万吨，采取卫生填埋方式进行处理，无害化处理率91.06%。（城市生活垃圾情况见附表9）

附表9：        城市生活垃圾处置情况

	 产生总量（万吨）
	处置总量（万吨）
	处置率（%）
	主要处置方式

	37.59
	34.23
	91.06
	垃圾处理场填埋


   （五）危险废物处置设施

附表10：           危险废物处置设施

	危险废物处置单位
	设施地址
	处置设施名称
	设计处理能力
	实际处理数量
	使用年限

（填埋场）

	锡林郭勒盟通力锗业有限责任公司
	锡林浩特市西郊经济开发区
	中和站
	1.5万立方米
	3456.9吨
	20年

	锡林浩特市笙源废旧金属回收有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林郭勒盟环建医疗废弃资源处置有限公司
	锡林浩特市楚撸图街北
	高温蒸汽灭菌处置系统
	年处置量1095吨
	537吨


	---

	内蒙古盛世东润废旧物资回收有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林浩特市龙腾环境治理有限公司
	锡林浩特市阿尔善镇南1公里处
	油污泥原料池、搅拌罐、加热沉淀罐、燃煤导热油罐炉、分解采集罐、原油罐、料泵、循环泵、冷水泵
	1.5

万吨/年
	528.59
	14年

	内蒙古鑫恒盛废旧物资回收有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林郭勒盟九瑞物资回收有限责任公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林浩特市瑞盛源再生资源有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林浩特市申盛技术发展有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	锡林郭勒盟双源有色金属冶炼有限公司
	---
	---
	---
	---
	---

	东乌珠穆沁旗高科危险废物处理有限公司
	内蒙古自治区东乌旗乌镇工业园区
	污水油净化回收设施
	20万吨/年
	5452.035吨
	---

	正镶白旗宝锡工贸有限责任公司
	明安图镇道西工业园区
	熔炼炉2台
	5万吨含锡废料综合回收再利用
	4416.8吨
	---

	多伦县多元塑料制品厂


	---
	---
	---
	---
	---

	西乌珠穆沁旗洁源废旧资源回收有限公司
	---
	---
	---
	---
	---


（六）我盟产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位均制定了有关意外事故的防范措施和应急预案。

三、附属其他内容 

   （一）信息发布城市：锡林郭勒盟

   （二）信息发布机构：锡林郭勒盟生态环境局

   （三）信息发布日期：2020年6月29日

   （四）信息发布周期：一年一次

   （五）信息来源：环统数据、住建局

   （六）以上数据未最后确定，仅供参考

锡林郭勒盟生态环境局

2020年6月29日

